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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

L - левая;

R - правая;

SFV -syngo fiest viev;

КТ - компьютерная томография;

ЛПК - латексный перфорированный контейнер;

МРТ - магниторезонансная томография;

МФЭДРС - модифицированная функциональная эндоскопическая

дакриоцисториностомия;

МЦК - мукоцилиарный клиренс;

НДЦРС - наружная дакриоцисториностомия

ОНП - околоносовые пазухи;

ОРВИ - острая респираторно-вирусная инфекция;

ПН - перегородка носа;

ПО - программное обеспечение;

РК - Республика Казахстан;

СНР - средняя носовая раковина;

СНС – суммарное носовое сопротивление

СОбП –суммарный объемный поток

СОП - слезоотводящих путей;

ТТ - тампонирование турундами;

ФЭРХ - функциональная ринохирургия

ХГР - хронический гипертрофический ринит;

ХГРС - хронический гнойный риносинусит;

ХД - хронический дакриоцистит;

ЭЭДРС - эндоскопическая эндоназальная дакриоцисториностомия;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы: На пороге третьего тысячелетия, особенно за

последние годы в области медицинской науки и практического

здравоохранения Российской федерации и Республики Казахстан произошли

значительные успехи в ранней диагностике и внедрении современных методов

лечения заболевания ЛОР – органов с использованием высоких технологий

(Пальчун В.Т., 2011, Дайхес Н.А., 2014, Янов Ю.К., 2013, Пискунов Г.З., 2012,

Пискунов С.З., 2012, Козлов В.С., 2014).

Однако, до конца нерешенной остается пограничная проблема на стыке двух

специальностей – оториноларингологии и офтальмологии, а именно проблема

патологии слезных органов. Пациенты с заболеваниями слезных органов на

амбулаторном этапе составляют до 10% от всех больных, обратившихся за

первичной медицинской помощью к офтальмологам на поликлиническом

уровне, и до 7%, а по некоторым данным от 10 до 20% больных,

госпитализированных в стационары [14-17, 104, 117, 126, 143, 153].

(Белоглазов В.Г., 1980, 1988, 1997, Атькова Е.Л. 2012, 2013, 2014) Cреди

пациентов оториноларингологических отделений дакриоциститы встречаются в

1-2% случаев (Бобров Д.А., 2004). Для оториноларингологов данная проблема

имеет свою особую актуальность, поскольку сопутствующая патология полости

носа и околоносовых пазух (ОНП) может вызывать некоторые осложнения

после проведенных дакриоцисториностомий [19-41, 166, 180, 184, 198].

Известно, что патология слезоотводящего аппарата является

закономерным осложнением заболеваний полости носа и ОНП. Несмотря на то,

что имеются положительные результаты лечения острых и хронических

риносинуситов, а также их сочетания с патологией слезного мешка и

носослезного протока, наблюдается рост числа пациентов с хроническими

дакриоциститами (ХД) (Пискунов Г.З., 2012, Лопатин А.С., 2013, Давыдов Д.В.

2005, 2013).

Наличие хронического дакриоцистита существенно снижает качество

жизни пациентов, приводит к снижению трудоспособности, пагубно
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отражается на психологическом статусе. Осложнения хронического

дакриоцистита могут приводить как к частичной, так и к полной утрате зрения.

Это обусловлено тем, что вследствие стриктур и облитераций СОП у

большинства пациентов отмечается упорное слезотечение, а застоявшаяся слеза

является хорошей питательной средой для микрофлоры. В итоге это приводит к

неспецифическим воспалительным процессам СОП, способствуя

формированию флегмон, гнойных кератитов с серьезными осложнениями,

включая возможную гибель пораженного глаза.

Первоначально нарушения оттока слезы могут носить характер

функциональных изменений. Пациенты обращаются за медицинской помощью,

прежде всего по поводу слезотечения, но применение известных

консервативных методов лечения зачастую не приносит желаемого результата.

Все еще остается достаточно высокой частота рецидивов и после оперативного

лечения данного заболевания.

В этой связи, актуальность проблемы диагностики патологии слезного

мешка, слезно-носового канала, а также внутриносовых структур с учетом

физиологических функций, взаимоотношений системы слезоотведения, а также

с характеристикой функционального состояния слизистой полости носа и ОНП

несомненна.

Известны достижения медицинской науки и современных технологий по

проблеме хронической патологии в форме дакриоцистита, которые касаются

некоторых методик диагностики, лечения и профилактики данной патологии

(Безшапочный С. Б., 2013, Карпищенко С.А., 2014). Использование

рентгенографических исследований с применением контрастного вещества до

эры компьютерной томографии для специалистов оториноларингологов

являлось достаточно объективным исследованием. На основании обычных

рентгенологических исследований, осуществлялись хирургические

вмешательства, в недалеком прошлом считавшиеся современными и

передовыми. Многие методы операций носили радикальный характер без учета

сохранения органа и его функций. На современном этапе особенно актуально
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использование диагностических возможностей компьютерно-томографического

исследования. Тщательный КТ – анализ полученных результатов способствует

решению проблем возникновения нарушения оттока слезы, так как

этиопатогенез этих нарушений еще окончательно не установлен (Пальчун В.Т.,

2008, Магомедов М.М., 2008, Лучихин Л.А., 2008).

Несмотря на появление новейших диагностических технологий, таких как

эндоскопические исследования, КТ и МРТ, вопросы эффективности хирургии

больных хроническими дакриоциститами в настоящее время нельзя признать

полностью решенными.

Всесторонний анализ существующих литературных данных позволяет

нам выразить четкое мнение, что в современных условиях предложенные

хирургические доступы при ХД, как наружный, так и эндоназальный, имеют

определенное право на существование. Одним из преимуществ наружной

дакриоцисториностомии (НДЦРС) является относительно более широкий

доступ к операционному полю, позволяющий добиться объемного осмотра,

определенное удобство проведения различных манипуляций, а также

возможность пластического формирования соустья слезного мешка с полостью

носа. В этой связи большинство офтальмохирургов предпочитают применять

именно метод наружной дакриоцисториностомии, считая ее «более

офтальмологической». Между тем, большинство представителей

оториноларингологической специальности считают, что большое число

противопоказаний, характерное для метода НДЦРС, в том числе, возрастные

ограничения, а также более низкий процент ее эффективности, являются

объективно обоснованными показаниями для широкого применения

эндоназального метода оперативного вмешательства – эндоскопической

дакриоцисториностомии.

В современной эндоскопической хирургии должен соблюдаться

важнейший принцип - функциональной и щадящей хирургии и отказ от

радикальных методов лечения там, где это возможно.
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Использование принципа щадящей функциональной ринохирургии и

эндоскопической техники, видеоаппаратуры и монитора, впервые внедренных

M. Messerklinger (1986), позволяет повысить качество жизни

прооперированных пациентов и сократить частоту формирования

послеоперационных осложнений.

Исходя из этого, в современной хирургии хронического дакриоцистита

имеется необходимость и возможность разработки аналогичных методов

оперативного вмешательства, которые способны сочетать высокие

функциональные результаты с максимальным сохранением имеющихся

анатомических структур.

Важной проблемой при эндоскопической дакриоцисториностомии

пациентов с хроническими заболеваниями слезоотводящих путей является

профилактика послеоперационного рубцевания. Нередко такие осложнения

составляют основу рецидивирования заболевания при катамнестическом

наблюдении. В целях исключения таких осложнений используются

разнообразные методы тампонирования. В ринохирургии применяют

различные виды марлевых турунд. Однако, эффективность этих методов также

невелика. Согласно данным ряда исследователей (Белоглазов В.Г., 1997, Бобров

Д.А., 2004), у прооперированных больных в значительном проценте случаев (8-

12%), неизбежно возникают осложнения.

Исходя из вышеизложенного, недостаточная эффективность

существующих методов хирургического лечения, определенные трудности

диагностики, а также разработка новых оперативных подходов,

предотвращающих развитие стенозирования или стойкого рубцевания

носослезного протока, в частности, при хроническом дакриоцистите, делают

данную проблему весьма актуальной. Усовершенствование традиционных и

разработка новых методов диагностики, хирургического лечения и тактики

послеоперационного ведения больных с хроническими дакриоциститами, а

также их сочетания с патологией носа и ОНП, послужило нам основанием для

продолжения исследований в этом направлении.
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Степень научной разработанности темы: В настоящее время патологии

СОП в современной науке посвящено достаточное количество исследований.

Это можно подтвердить научными трудами, которые издаются сейчас и работы

которым десятки лет и более. (М.И. Авербах, В.Н Архангельский, Е.Л.

Атькова, В. Г. Белоглазов, Д.В. Давыдов, Д.А. Бобров, B.C. Козлов, А.С.

Лопатин, Г.З. Пискунов, С.З. Пискунов и …др.) Однако при высокой

заболеваемости СОП, не решены некоторые вопросы диагностики, имеющееся

современное оборудование с огромным потенциалом возможностей не

используется в полной мере. Также остро стоит проблема в подборе

приемлемого хирургического лечения в модифицировании известных методов

операций. Проблема послеоперационного ухода за больными всегда будет

оставаться важным компонентом комплексного лечения.

Цель работы:

Усовершенствовать методы КТ диагностики и обосновать объем

малоинвазивных эндоназальных хирургических вмешательств для

эффективности эндоскопической дакриоцисториностомии

Задачи исследования:

1. Дать оценку состоянию проблемы патологии слезного мешка и

слезоотводящих путей в Республике Казахстан.

2. Разработать схему КТ диагностики изменений внутриносовых структур в

зоне слезного мешка и обосновать необходимость КТ исследований больных

ХД в целях определения объема хирургического вмешательства в полости носа

и определения эффективности его функциональных результатов;

3. Используя разработанную схему КТ диагностики, изучить у взрослых

топографические и морфофункциональные особенности строения СОП с

врожденной патологией слезного мешка.

4. Разработать более эффективную ткане-сохраняющую операцию в

полости носа, направленную на улучшение дренажной функции

слезоотводящих путей и на снижение частоты рецидивов.
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5. Сравнить результаты лечения больных авторским методом

формирования костного окна с сохранением переднего слезного гребешка

лобного отростка верхней челюсти с результатами традиционной

дакриоцисториностомии.

6. Сравнить результаты послеоперационного ведения больных хроническим

дакриоциститом посредством применения силиконовой пластины и

тампонирования операционного поля латексным перфорированным

контейнером с антибактериальной мазью с результатами лечения больных

методом традиционного тампонирования марлевыми турундами.

7. Экономически обосновать эффективность разработанного метода

ведения больных хроническим дакриоциститом.

Научная новизна:

Впервые изучена проблема лечения патологии слезного мешка в Астане и

по Республике Казахстан.

- Впервые с использованием КТ исследований, определены абсолютные

показания для хирургической коррекции внутриносовых структур,

обеспечивающих доступ для выполнения модифицированной функциональной

дакриоцисториностомии.

-Впервые предложена КТ диагностика с применением программного

обеспечения Syngo Fiest Viev (ПО SFV) в трех проекциях области слезного

мешка от свода до начала слезно – носового протока в топографическом

взаимоотношении с анатомическими структурами полости носа и ОНП.

Определены три основных уровня исследования, параметры которых имеют

наиболее значимые показатели для выбора метода хирургического

вмешательства: с коррекцией внутриносовых структур или без.

-Впервые разработан собственный метод хирургического вмешательства у

больных при хроническом дакриоцистите, заключающийся в формировании

дакриостомы по костному шву лобного отростка верхней челюсти и слезной

кости. (Инновационный патент №23316 от 4.10.2010 «Модификация

эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии»).
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-Впервые применение ПО SFV выявило основные изменения анатомо –

топографических и морфофункциональных структур слезного мешка и

носослезного протока и их особенности у пациентов с врожденной патологией

слезного мешка.

-Впервые на основании компьютерно - томографических и клинико–

функциональных и исследований установлено, что применение

модифицированной эндоскопической дакриоцисториностомии, в основе,

которой лежит наложение дакриостомы по костному шву, позволяет не

травмировать передний слезный гребешок лобного отростка верхней челюсти и

не нарушать целостность мышечного аппарата слезного мешка, сохраняя его

физиологическую и сократительную функции.

-Впервые доказано, что применение силиконовой пластины и

тампонирование операционного поля латексным перфорированным

контейнером с антибактериальной мазью позволяет снизить вероятность

послеоперационного формирования грануляционной ткани и рубцевания. Это

способствует профилактике рецидивов и повышает качество жизни больных

благодаря улучшенной проходимости носослезного канала (Инновационный

патент № 25916 от 29.06.2012 «Способ профилактики раннего стенозирования

после эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии»).

Теоретическая и практическая значимость:

Использование КТ исследований посредством ПО SFV привело к

расширению показаний к эндоназальной хирургии полости носа при

модифицированной эндоскопической дакриоцисториностомии с минимальной

резекцией лобного отростка верхней челюсти на уровне его соединения со

слезной костью позволяет повысить эффективность хирургического лечения.

Использование силиконовой пластины и латексного перфорированного

контейнера, содержащего антибактериальную мазь, способствует более

гладкому течению послеоперационного периода, сокращению частоты
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рецидивов хронического дакриоцистита на 4,2%, и повысить качество жизни

прооперированных больных.

Методология и методы диссертационного исследования:

Нами использовался прямой метод анализа. Для достижения

поставленной цели взята группа больных имеющих только патологию слезного

мешка. Проведен анализ историй болезней пациентов с патологией СОП,

получивших стационарную помощь в г. Астана. Проведены КТ исследования,

направленные только на выявление особенностей СОП и прилежащих

анатомических структур носа и ОНП. Анализ проводился по результатам

хирургического лечения на слезном мешке и прилежащих анатомических

структурах полости носа, а также по итогам собственной методики

послеоперационной профилактики раннего рубцевания дакриостом.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Представлен анализ по организации процесса лечения больных ХД в г.

Астане; выявлены недостатки организации лечения больных данной

патологией по Республике Казахстан.

2. Предложен информативный метод объективной оценки КТ диагностики

полости носа в области слезного мешка, разработан алгоритм КТ

диагностики хронического дакриоцистита и особенностей внутриносовых

структур в зоне слезного мешка. Определены три уровня КТ исследования,

параметры которых лежат в основе выбора объема хирургического лечения,

ХД. Определены абсолютные показания для хирургии на внутриносовых

структурах, при модифицированной дакриоцисториностомии,

подтвержденные методами объективной диагностики.

3. Разработанный нами способ функциональной дакриоцисториностомии с

минимальным травмированием лобного отростка верхней челюсти не

приводит к нарушению физиологической целостности мышечного аппарата

слезного мешка, сохраняется его функциональная активность. Об этом

свидетельствуют нормальные показатели функциональных проб на

проходимость носослезных путей.
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4. Причиной возникновения рецидивов после дакриоцисториностомии

является формирование грануляционной ткани и еѐ рубцевание в зоне

оперативного вмешательства. Такие нарушения успешно предотвращаются

послеоперационным тампонированием данной зоны латексным

перфорированным контейнером с антибактериальной мазью, а также с

применением медицинского силикона для профилактики раннего

стенозирования.

5. Анализ экономического эффекта от проводимого лечения по поводу ХД в

целом по Республике должен принести значительную экономию

бюджетных средств. Снизятся затраты на лечение рецидивных случаев в

два раза. Экономия бюджетных средств, выплачиваемых по листам

нетрудоспособности, уменьшится в два раза.

Степень достоверности:

Для статистического анализа вычислялись средние величины

исследований (М±m). Достоверность различий между сравниваемыми

величинами определяли по методу Стьюдента-Фишера. Различия считали

достоверными при значении p˂0,05 (t≥2). На основании величины t и числа

наблюдений определялась вероятность отклонения нулевой гипотезы – p. В

случае малого количества наблюдений (n<30) применялись статистические

расчеты для малых выборок. Статистическая обработка материала

выполнена с помощью пакета прикладной программы STATISTICA 6.0.

Апробация практических результатов:

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на Межрегиональной научно–практической конференции оториноларингологов

с международным участием «Актуальные проблемы оториноларингологии,

посвященной 50-летнему юбилею кафедры оториноларингологии АГМУ и 55-

летнему юбилею ЛОР–службы Алтайского края (Барнаул, 2007г.); на научно-

практической конференции Сибирского Федерального округа посвященной 80-

летию кафедры оториноларингологии им. профессора А.Н. Зимина
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«Приоритетные вопросы оториноларингологии» (Новокузнецк, 2008г.); на

научно – практической конференции «Актуальные проблемы науки и практики

в оториноларингологии» (Ташкент, 2008г.); на 2-ом Международном Конгрессе

Иорданской Ассоциации Русскоязычных Врачей (Амман, 2009г.); на VIII

Всероссийской научно-практической конференции «Наука и практика в

оториноларингологии» (Москва, 2009г.); на межрегиональной научно-

практической конференции оториноларингологов «Актуальные вопросы

лекарственной терапии в оториноларингологии» (Новокузнецк, 2010г.); на XI

съезде оториноларингологов Украины (Судак, 2010г.); на III съезде

оториноларингологов Узбекистана (Ташкент, 2010г.); на международной

научно-практической конференции «Инновационные технологии в

оториноларингологии» (Санкт-Петербург, 2010г.); на ХVIII съезде

оториноларингологов России (Санкт-Петербург, 2011г.); на I съезде

оториноларингологов Республики Казахстан (Астана, 2011г.); на III

Республиканской научно – практической конференции оториноларингологов с

международным участием (Тараз, 2012г.); на Международной научно –

практической конференции оториноларингологов (Уральск, 2013г.); на

ежегодных конференциях Ассоциации Оториноларингологов г. Астана (2003-

2014); на региональной научно – практической конференции с международным

участием (Астана, 2014г.); на Ежегодной конференции Российского общества

ринологов, посвященной 20-летнему юбилею Первого конгресса Российского

общества ринологов (Санкт-Петербург, 2014г.); на Межрегиональной научно –

практической конференции оториноларингологов «Новые технологии в

оториноларингологии и современные подходы к преподаванию специальности

в медицинском ВУЗе» (Барнаул, 2014г.); на Всероссийской научно –

практической конференции с международным участием (Омск, 2014г.); на XIII

Российском конгрессе оториноларингологов «Наука и практика в

оториноларингологии» (Москва, 2014г.).

Публикации:
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По материалам диссертации опубликованы 68 печатных работ, из них 12

в журналах, рекомендованных перечнем ВАК. Издано учебное пособие

«Усовершенствованные методы диагностики и лечения дакриоциститов»

Астана. – 2013. 98 с.. Получены инновационные патенты №23316 от 4.10.2010

«Модификация эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии»,

№25916 от 29.06.2012 «Способ профилактики раннего стенозирования после

эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии».
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

ГЛАВА 1. Актуальные проблемы повышения эффективности

ведения больных с патологией слезоотводящих путей

(аналитический обзор литературы)

1.1 Современные взгляды на внедрение функциональных методов

лечения в оториноларингологии

Проблемы лечения хронического дакриоцистита и других заболеваний

слезоотводящих путей, несмотря на имеющиеся определенные достижения, к

сожалению все еще остаются актуальными [1, 2, 3, 6, 12, 13, 17, 18, 42, 49, 67,

78, 126, 139, 153]. Наиболее известные успехи по внедрению высоких и

современных медицинских технологий по данной проблеме касаются

некоторых методов ранней диагностики, лечения и профилактики уже

развившейся патологии в форме хронического дакриоцистита [7-11, 106, 109-

113, 129, 138, 165, 175, 183, 201].

Хронические воспалительные заболевания слезных органов являются

пограничной проблемой для врачей двух специальностей – офтальмологов и

оториноларингологов [10, 14, 21-24, 28, 31, 37, 42, 69, 78, 110, 121, 130,

156]Было в актуальности. Пациенты с заболеваниями слезных органов на


[…]


Таким образом, применение перфорированного латексного контейнера с

лечебной мазью после окончания операции значительно усиливает

положительный эффект. Так, у этой группы больных с первого

послеоперационного дня отмечалась четкая положительная динамика со всеми

функциональными пробами. Лечение у этих пациентов заключалось только в

промывании слезного мешка через слезные точки физиологическим раствором.

Дальнейший осмотр проводился посредством микроскопа, что значительно

облегчало послеоперационное наблюдение.

Силиконовую пластину мы установили у 29 больных, из них у 20 человек

была прооперирована перегородка носа, 8 пациентам проводилась коррекция

средней носовой раковины. Один больной был прооперирован по поводу

219

хронического синусита. Нужно отметить, что в первый день после удаления

контейнера из полости носа, проведение лечебной эндоскопии не представляло

технических сложностей. Эндоскоп диаметром 4 мм практически свободно

проходил между пластинами и сформированная дакриостома хорошо

поддавалась лечебной санации. В трех случаях нами использовался риноскоп

диаметром 2,8 мм. В качестве канюли для отсоса служили наконечники

размером не более 2 мм в диаметре.

Применение силиконовой пластины в раннем послеоперационном

периоде дало наиболее эффективные результаты по сравнению с больными

этой группы, которым проводились операции на структурах носа, но без

использования силиконовых пластин.

Таким образом, проведение МФЭДРС в сочетании с ринохирургическими

операциями и применением перфорированного латексного контейнера с

антибактериальной мазью, а также силиконовой пластины по предложенной

нами модификации дало нам наиболее эффективные достоверные

положительные результаты в раннем послеоперационном периоде.

Функциональные пробы, проводимые после операции, отражали состояние

системы слезоотделения и позволяют оценить насколько хирургическое

лечение и послеоперационное ведение дают положительный эффект. Так, в

первый день исследования в подгруппе (n1а=50) больных канальцевая проба

Веста была положительной только у 4(8,0%) больных, а у 46(92,0%)

отрицательной. На второй день положительного результата мы добились у

12(24,0%) человек, на третий день уже у 38(76,0%) больных был достигнут

положительный эффект, на четвертый день у 44(88,0%) исследуемых, т.е. у

подавляющего большинства мы выявили положительную пробу. На 5 день у

2(4,0%) больных сохранялась отрицательная динамика, почти у всех 48(96,0%)

добились положительного эффекта. В этой подгруппе другие функциональные

пробы также имели аналогичный результат. Эта закономерность

соответствовала проведенному объему хирургической операции, локальному

статусу слизистой полости носа и снижению субъективных жалоб больных.
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Так, у двух больных, при отрицательных результатах функциональных проб, на

пятый день исследования выявлены следующие закономерности. Оба больных

были прооперированы по поводу сопутствующей ринопатологии: искривления

перегородки носа и гипертрофии средней носовой раковины. У обоих больных

в раннем послеоперационном периоде отмечались выраженный отек слизистой

полости носа, отложение фибрина, полностью обтурирующего носовые ходы,

смещение перегородки носа в исходное положение, отек слизистой полости

носа, который не купировался применением сосудосуживающих капель.

Проведение лечебной эндоскопии в раннем послеоперационном периоде

дало определенные положительные результаты во второй подгруппе (n2в=25),

которые отличались от данных первой подгруппы (n1=50). На первый день

исследования во второй подгруппе отрицательный результат был получен у

6(24,0%) больных, на второй день у 3(12,0%), на третий день у 1(4,0%)

больного, на 4 и 5 дни у всех 25 (100%) больных функциональные пробы были

положительными.

Тогда как в основной группе, прооперированной по собственной

методике, с применением перфорированного латексного контейнера с

антибактериальной мазью и силиконовой пластиной. В ряде клинических

наблюдений мы получили значительный процент положительных результатов.

Так из 180 больных, прооперированных по данной методике, у 154 (85,6%)

больных в первый день исследования получены достоверные положительные

функциональные тесты. На второй день у 165 (91,7%) исследованных были

получены эффективные результаты. На третий день у 179 (99,4%), больных

проводимые пробы были положительными, а на 4 и 5 день у всех

обследованных достигнуты положительные пробы.

Изучив функциональные пробы, в раннем послеоперационном периоде

мы пришли к определенным заключениям, объективно отражающим

полученные результаты, что соответствовало целям и задачам, которые были

поставлены в наших исследованиях.
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Используя принципы функциональной хирургии, мы достигли

восстановления нормальной физиологии оперируемого органа о чем, в

подавляющем большинстве случаев, свидетельствуют положительные тесты и

проводимые пробы. Данное обстоятельство позволило установить достоверное

заключение, что последующие функциональные исследования и пробы имели

аналогичные положительные результаты.

Следует учесть, что изучаемые функциональные тесты, прежде всего,

направлены на исследование восстановления носового дыхания, клиренса

носовой слизи, а также проходимости слезы через систему определенных

канальцев и полостей. В результате операции на расширенных полостях

слезных мешков, имеющих разнообразные формы, мы получили новые

сформированные соустья с полостью носа в наиболее физиологичном месте.

Нам удалось создать для системы слезоотведения, при разнообразных их

анатомических вариациях, единый и адекватный систематизированный

стандарт оттока слезы, эффективность которого подтверждена при проведении

больным функциональных проб.

Анализ микробной флоры проводили по результатам оценки

морфологических, тинкториальных, культуральных и биохимических свойств

посевов на сахарнокровяном и мясопептидном агаре содержимого отпечатков

марлевых турунд при вскрытии слезного мешка во время операции.

В результате проведенных исследований нами было установлено, что

наиболее часто встречаемой микробной культурой в данной подгруппе явился

золотистый стафилококк (Staphylococcus aureus) - 61,2±6,0% и пневмококк

(Streptococcus pneumoniae) - 32,8±5,7%. Необходимо отметить, что данные

микроорганизмы высевались как в виде монокультур, так и в виде ассоциаций с

другой флорой: Streptococcus pyogenes высевался в 9,0±3,5% случаев,

стрептококк группы В (Streptococcus agalactiae) - 9,0±3,5%, зеленящий

стрептококк (Streptococcus viridans) - 3,0±2,1%, (Neisseria flava) – 4,5±2,5%,

Enterococcus faecalis – 12,6±3,7%, Candida albicans - 10,4±3,7%
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Таким образом, на основании вышеуказанных данных необходимо

сделать вывод о превалировании в посевах стафилококковой и пневмококковой

микрофлоры Staphylococcus aureus и Streptococcus pneumoniae. Наряду с этим

отмечается высеваемость до 10% грибковой флоры, что согласуется с

литературными данными.

На 10-е сутки был проведен повторный бактериологический анализ

микробной обсемененности содержимого слезных канальцев. Для этого, после

надавливания на область проекции слезного мешка, с нижней слезной точки

брался мазок с последующим посевом на сахарнокровяном и мясопептидном

агаре. В результате проведенных исследований нами было установлено, что к

10-м суткам имело место улучшение показателей микробной обсемененности,

проявляющееся снижением частоты высевов патогенных и условно-патогенных

штаммов. На десятые сутки Staphylococcus aureus определился лишь у 31

пациентов (17,2%). Частота высевов Streptococcus pneumonia составила 26

случаев (14,4%), по сравнению с первыми сутками (56 случаев). Частота

высевов Streptococcus pyogenes была в 6 (0,03%) случаях по сравнению с 1-ми

сутками – 16 высевов (0,08%). Кроме того, снижение частоты высевов

микробной флоры наблюдалось нами и среди прочих разновидностей

микроорганизмов.

Внедренный нами комплекс мероприятий: КТ обследование больных

хроническим дакриоциститом с использованием ПО SFV, применение

модифицированного хирургического лечения, а также способ ранней

профилактики послеоперационного стенозирования дакриостом снизил

количество рецидивов с 8,0% до 3,8%

Снижение рецидивов с показателя 8,0% до 3,8% определяет следующие

абсолютные показатели. Так, при пролеченных 75 случаях число осложнений

составляло 8,0%, - 6 больных с рецидивом заболевания, которым повторно

проводилось хирургическое вмешательство. В основной группе больных 3,8%

осложнений составили 7 пациентов.
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На основании данных, взятых из электронной базы ERSB.EISZ.KZ

(электронный регистр стационарных больных, единой информационной

системы здравоохранения Республики Казахстан) нами проведены

экономические расчеты. Система оплаты за лечение больных в РК

рассчитывается по системе КЗГ. Система стандартизирована на всей

территории РК.

Применение хирургического лечения дакриоцистита по предложенной

нами методике в целом принесло бы экономии бюджетных средств на 18 738

650 тенге (KZT), 5511367 российских рублей, 101290 долларов США.

Однако реальная картина лечения патологии слезного мешка в разрезе

регионов по Республике имеет отрицательный результат, так в 6 регионах из 16

нет статистических данных о пролеченных нозологических единицах в ЛОР

стационарах. В трех регионах единичные случаи, в целом охват больных с

патологией слезного мешка составляет 42,7%.

Необходимый план мероприятий для решения проблемы оказания

гарантировнного объема бесплатной медицинской помощи населению

Казахстана с заболеваниями слезного мешка разработан и доведен до

руководства региональных управлений здравоохранений.
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ВЫВОДЫ:

1. Выявлено, что в Республике Казахстан низкие показатели лечения

патологии слезного мешка в разрезе регионов. Так, в 6 регионах из 16 нет

статистических данных о пролеченных нозологических единицах в

стационарах. В трех регионах единичные случаи, в целом охват больных

с патологией слезного мешка составляет 42,7% (458 человек).

Установлено, что 1071 человек (0,006 % населения Республики

Казахстан) должны ежегодно получать стационарное хирургическое

лечение ХД.

2. На основании проведения компьютерно–томографического исследования

полости носа в зоне слезного мешка и с применением программы SFV

установлены 6 групп больных с риинопатологией, различающихся по

основным КТ – признакам, которые требуют дифференцированной

оценки в определении объема и тактики хирургического вмешательства

при модифицированной функциональной эндоназальной

дакриоцисториностомии.

3. Проведение КТ исследования слезного мешка позволяет провести

дифференциальную диагностику врожденных форм хронического

дакриоцистита с его приобретенными формами. Критерием наличия

врожденной формы патологии является расширение и изменение

костных структур, формирующих ложе слезного мешка.

4. Функциональная эндоскопическая дакриоцисториностомия основана на

новых методах оценки КТ исследования полости носа и слезного мешка,

на принципах восстановления функциональной анатомии внутриносовых

структур и формированием костного окна на уровне соединения лобного

отростка верхней челюсти и слезной кости на расстоянии не менее 5 мм

от СНР. Применение латексного перфорированного контейнера с

антибактериальной мазью и силиконовой пластины в раннем

послеоперационном периоде сохраняет сократительную функцию

225

слезного мешка, подтвержденными функциональными тестами, снижает

рецидивы ХД до 3,8 %.

5. Внедрение собственной методики модифицированной эндоскопической

дакриоцисториностомии по сравнению традиционной эндоназальной

дакриоцисториностомией позволило добиться положительного эффекта у

92,9% прооперированных, что подтверждалось результатами

функциональных проб в раннем послеоперационном периоде.

Контрольные томографические исследования в послеоперационном

периоде указали на сохранение 85,0% анатомической структуры лобного

отростка верхней челюсти при МФЭДРС, тогда как при традиционной

эндоскопической операции удаляется до 50% кости, а при наружной

дакриоцисториностомии лобный отросток удаляется полностью.

6. Применение перфорированного латексного контейнера с лечебной мазью

в раннем послеоперационном периоде на 32,8% улучшили

положительные результаты уже в первый день после операции.

Одновременная установка силиконовой пластины у больных после

дакриоцисториностомии в сочетании с комплексом оперативных

вмешательств на носовых структурах дают положительные результаты в

раннем и позднем послеоперационном периодах, снижает рецидивы на

4,2% по сравнению с эндоскопической дакриоцисториностомией в

традиционном варианте.

7. Внедрение данного комплекса мероприятий в лечении ХД по всем

регионам РК (КТ обследование больных хроническим дакриоциститом с

использованием SFV программы, применение модифицированного

хирургического лечения, а также способ ранней профилактики

послеоперационного стенозирования дакриостом) может в среднем

принести ежегодную экономию бюджетных средств на 18 738 650 тенге

(KZT), или 5511367 российских рублей, или101290 долларов США.
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Практические рекомендации

• Для выявления изменений внутриносовых структур пациентам с

патологией слезного мешка, необходимо проводить изучение КТ снимков

в электронном виде, используя программу SFV, что должно быть учтено

при выборе объема и методики выполнения операции.

• Больным с редкими формами дакриоциститов, например врожденными,

осмотр КТ снимков в электронном виде имеет наиболее информативное

значение и требует обязательного осмотра с использованием программы

SFV.

• Выполнение дакриоцисториностомии по предлагаемой нами методике

имеет наиболее практичное применение, так как не требует

использования дорогостоящего оборудования. (шейвер, бор машина,

хирургические лазеры и т.д.)

• Модифицированную функциональную эндоскопическую

дакриоцисториностомию можно проводить в стационарах любого уровня,

где имеется ЛОР – специалист или офтальмолог, владеющий

эндоназальными методами хирургии.

• Тампонада полости носа перфорированным латексным контейнером с

лечебной мазью является наиболее простой, но очень эффективной

процедурой.

• Применение силиконовых пластин для профилактики раннего

стенозирования также является простой манипуляцией для хирурга и

должна применяться практически при всех дакриоцисториностомиях,

сопряженных с операциями на носовых структурах.
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