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диссертационной работы Байменова А.Ж. «Обоснование
клинической эффективности малоинвазивных эндоназальных
хирургических подходов к слезному мешку», представленную на
соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности:
14.01.03. - болезни уха, горла и носа.

Г нойный дакриоцистит является одним из распространенных
заболеваний в группе воспалительных заболеваний слезоотводящих путей,
от 10% до 20% больных с данной патологией нуждаются в стационарном
лечении.

Современные методы диагностики, а именно компьютерная
томография, способствуют внедрению новых методов в лечении и
профилактике рецидивов хронического дакриоцистита с учетом
сопутствующей патологии полости носа, околоносовых пазух и на фоне
изменений внутриносовых анатомических структур.

Лечение патологии слезного мешка стало особенно актуальной
проблемой для специалистов двух направлений - офтальмологов и
оториноларингологов. Так в отоларингологии активно развиваются подходы
в эндоскопическом малоинвазивном хирургическом лечении патологии
полости носа.

Автором впервые изучена заболеваемость хроническим
дакриоциститом по г.Астана, (столица Республики Казахстан) Изучен
уровень оказания медицинской помощи больным с данной патологией в
целом по Республике Казахстан.

Автором впервые предложено применять КТ исследование при
патологии слезного мешка с применением программного обеспечения (ПО)
Syngo Fiest Viev; (SFV). ПО позволяет изучить изображение в трехмерном
режиме. Определены три уровня исследования с анализом расположения
внутриносовых структур относительно к слезному мешку на каждом уровне.

Впервые выделено 6 основных групп по КТ признакам и симптомам,
выявлена частота их встречаемости. Для каждой группы разработан алгоритм
хирургического вмешательства.

Диссертант разработал и модифицировал способ эндоназальной
дакриоцисториностомии с учетом анатомических особенностей
(Инновационный патент №23316 от 4.10.2010 «Модификация эндоназальной
эндоскопической дакриоцисториностомии»).

Впервые предложена собственная методика послеоперационного ведения
больных хроническим дакриоциститом с применением медицинской
силиконовой пластины и латексного перфорированного контейнера с
антибактериальной мазью (Инновационный патент № 25916 от 29.06.2012
«Способ профилактики раннего стенозирования после эндоназальной
эндоскопической дакриоцисториностомии»). Проведенная работа позволила
снизить количество рецидивов на 4,2% по сравнению с контрольной группой.

Автором проведен анализ по экономической эффективности
предложенного им метода диагностики, лечения хронического
дакриоцистита. Затраты бюджетных средств, выплачиваемых по листам
нетрудоспособности, уменьшатся в два раза.

Материалы диссертационного исследования подробно освещены в
опубликованных 71 научной работе (12 - в журналах, рекомендованных ВАК
РФ), в учебном пособии, а также полученных автором инновационных
патентах.

Автореферат составлен по общепринятой форме и полностью отражает
основные положения диссертации.

Замечаний по оформлению автореферата нет.
На основании вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа

Байменова Аманжола Жумагалеевича на тему «Обоснование клинической
эффективности малоинвазивных эндоназальных хирургических подходов к
слезному мешку», полностью соответствует пунктам 9, 10 раздела II
«Положения о присвоении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук
по специальности 14.01.03 - болезни уха, горла и носа, а её автор достоин
присуждения искомой ученой степени.
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